
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
   Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

  Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
    Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

 

LA DIRIGENTE  
   
VISTO  il D.M. 26 ottobre 2023, n. 206, recante disposizioni concernenti il concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 
primaria su posto comune e di sostegno e, segnatamente, gli artt. 14, 15, 16, 17, 18 e 
19, che disciplinano le modalità e i requisiti per la nomina delle Commissioni 
giudicatrici;   

VISTO          il D.D.G. n. 3060 del 10 dicembre 2024, recante Concorso per titoli ed esami per l’accesso 
ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 
sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206, pubblicato sul Portale 
Unico del reclutamento;  

VISTO l’avviso AOODGPER 220890 del 19.12.2024, recante Concorso per titoli ed esami per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune 
e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206 - Costituzione delle 
commissioni giudicatrici. 

VISTE le candidature pervenute secondo le modalità del suddetto avviso AOODGPER 
220890/2024 e pubblicate sul sito di questo U.S.R.; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisizione di ulteriori candidature, al fine di 
garantire la corretta formazione della Commissione giudicatrice della classe di 
concorso AAAA - Scuola dell’infanzia, posto comune;  

  
DISPONE  

  
Art. 1 - Procedura di interpello  

  
È attivata la procedura di interpello per la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice 
del concorso bandito con D.D.G. n. 3060 del 10 dicembre 2024, per la classe di concorso AAAA - 

Scuola dell’infanzia, posto comune, i cui lavori si svolgeranno presso l’I.C. “G. Racioppi”, Moliterno-
Spinoso-Tramutola (PZ);  
 
   

Art. 2 - Requisiti dei componenti  
 

1. I docenti delle istituzioni scolastiche statali che aspirano ad essere nominati componenti 

della commissione giudicatrice per la classe di concorso AAAA devono essere docenti 

confermati in ruolo, con almeno cinque anni di anzianità nel ruolo, titolari degli 

insegnamenti cui si riferisce il concorso e avere documentati titoli o esperienze 

relativamente all’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione nella 

didattica.  

2. Costituisce criterio di precedenza nella nomina a componente della commissione di 
valutazione il possesso di almeno uno dei seguenti titoli:   

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
   Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

  Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
    Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

 

a. dottorato di ricerca; diploma di specializzazione; diploma di perfezionamento 
equiparato per legge o per statuto e ricompreso nell’allegato 4 del Decreto del 
Direttore Generale per il personale della scuola 31 marzo 2005; attività di ricerca 
scientifica sulla base di assegni ai sensi dell’articolo 51, comma 6, della legge 27 
dicembre 1997 n. 449, ovvero dell’articolo 1, comma 14, della legge 4 novembre 2005 
n. 230, ovvero dell’articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; abilitazione 
scientifica nazionale a professore di I o II fascia, in settori disciplinari coerenti con la 
tipologia di insegnamento;   

b. aver svolto attività di docente supervisore o tutor organizzatore o tutor coordinatore 
presso i percorsi di abilitazione all’insegnamento secondario o aver ricoperto 
incarichi di docenza presso i predetti corsi;   

c. per i posti comuni, diploma di specializzazione sul sostegno agli alunni con 
disabilità;   

d. diploma di perfezionamento post diploma o post-laurea, master universitario di I o 
II livello con esame finale, nell’ambito dei bisogni educativi speciali;   

e. diploma di perfezionamento post diploma o post-laurea, master universitario di I o 
II livello con esame finale, nell’ambito delle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione.   

3.  In caso di indisponibilità di candidati con i requisiti prescritti, lo scrivente ufficio provvederà 
a nominare in deroga ai requisiti di ruolo e di servizio, fermi restando la conferma in ruolo e 
il possesso dell’abilitazione nella tipologia di posto di cui al comma 1, ovvero alla nomina di 
personale esperto appartenente al settore universitario in possesso di esperienza almeno 
biennale negli afferenti settori scientifico disciplinari.   

 
 

Art. 3 - Condizioni personali ostative all’incarico di componente della commissione 
  

1.  Sono condizioni ostative all'incarico di componente della commissione giudicatrice:  

a. avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia stata 
formalmente iniziata l’azione penale;  

b. avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi 
ordinamenti;  

c. essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti;  

d. essere stati collocati a riposo da più di tre anni dalla data di pubblicazione del Bando; 

e. a partire da un anno antecedente alla data di indizione del concorso, essere componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, ricoprire cariche politiche, essere 
rappresentanti sindacali, anche presso le Rappresentanze sindacali unitarie, o essere 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali;   

f. avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con uno 
o più concorrenti;  

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
   Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

  Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
    Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

 

g. svolgere, o aver svolto nell’anno antecedente alla data di indizione del concorso, attività 
o corsi di preparazione ai concorsi per il reclutamento dei docenti;  

h. essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di salute 
o per decadenza dall’impiego comunque determinata.  

  
Art. 4 - Modalità e termini di presentazione delle domande  

  
Le istanze, unitamente a un documento di riconoscimento in corso di validità, dovranno essere 
presentate utilizzando il modello di domanda allegato alla presente, predisposto per gli aspiranti 
componenti.   
Il modello dovrà essere debitamente compilato, firmato, scansionato e inviato all’indirizzo 
direzione-basilicata@istruzione.it entro e non oltre le ore 23.59 del 10.02.2025, con oggetto 
“CONCORSO D.D.G. 3060/2024 - CANDIDATURA COMPONENTE COMMISSIONE AAAA”.  
Si prega di prendere visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali.  

    
                                                                          LA DIRIGENTE 
                                                                                Claudia Datena 

       Documento firmato digitalmente 

Allegati:  
1) Modello domanda per nomina a componente  
2) Informativa sul trattamento dei dati personali 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it

		2025-02-03T17:15:21+0000
	DATENA CLAUDIA


		2025-02-04T23:15:34+0100
	protocollo




